
REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2016 
 

Codice A1509A 
D.D. 26 aprile 2016, n. 236 
D.G.R. n. 12-4884 del 07.11.2012 - Reintroito quota erogata e non utilizzata del contributo 
assegnato al Comune di Oglianico (TO) per il sostegno alle famiglie che hanno usufruito del 
Centro di custodia oraria "Il Grillo parlante" (Euro 2.004,17). 
 
Premesso che, 
 
con Deliberazione n. 12-4884 del 07.11.2012 la Giunta Regionale ha approvato le schede attuative 
anno 2012 delle Intese CU n. 24 e n. 48/2012 in materia di politiche per la famiglia, concernenti, tra 
l’altro, il sostegno alla rete dei servizi per la prima infanzia ed ha individuato, quali destinatari dei 
relativi contributi, i Comuni sede di asili nido e micro nidi, centri di custodia oraria e nidi in 
famiglia, autorizzati ed operanti sulla base della normativa regionale vigente; 
 
verificato che, a tale scopo, la Giunta Regionale ha destinato la somma complessiva di  € 
8.500.000,00, di cui € 4.726.000,00 a carico del Fondo Nazionale Politiche per la famiglia ed € 
3.774.000,00 a carico del bilancio regionale 2012; 
 
dato atto che, con D.G.R. n. 11-5240 del 21 gennaio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il 
programma regionale attuativo dell’Intesa Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro 2012 che 
prevede tra l’altro, tra le linee prioritarie di azione, il sostegno alla rete dei servizi per la prima 
infanzia, per il quale viene programmato uno stanziamento, pari ad € 377.000,00 a valere sul Fondo 
per le Politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità, che va ad aggiungersi alle risorse di cui 
sopra; 
 
verificato che, con DD. n. 294/DB1900 del 29 novembre 2012 è stato approvato il bando per il 
sostegno all’utilizzo della rete dei servizi per la prima infanzia e si è provveduto ad impegnare la 
somma complessiva di € 6.705.000,00 suddivisa sui seguenti capitoli: 
� € 3.774.000,00 cap 179629/2012  (I. n. 3404) 
� € 2.931.000,00 cap. 153880/2012 (I. n. 3405), 
 
a favore dei Comuni che abbiano presentato istanza secondo le modalità previste nell’Allegato A al 
citato provvedimento e rispondenti ai requisiti ivi previsti, rinviando la quantificazione ed 
assegnazione dei contributi ai Comuni aventi diritto a successiva Determinazione Dirigenziale, da 
adottarsi a seguito della verifica delle istanze pervenute; 
 
dato atto che, a seguito dell’esame delle istanze pervenute, con la D.D. n. 63 del 29 aprile 2013  si 
assegnavano ai Comuni (Allegato A) i contributi per il sostegno all’utilizzo dei servizi per la prima 
infanzia, per un numero complessivo di  posti bambino ammessi a contributo, pari a 21.453; 
 
verificato che tra i beneficiari risulta il Comune di Oglianico (TO), al quale è stato assegnato un 
contributo complessivo di € 10.344,50 per il sostegno alle famiglie che usufruiscono del Centro di 
Custodia Oraria “Il Grillo parlante” sito in Via Tolosano, 12 - OGLIANICO (TO); 
 
considerato che, in data 12.06.2013 si predisponeva l’atto di liquidazione n. 422 (elenco 12) con il 
quale si erogava l’acconto del 50% del contributo, pari ad € 5.172,25; 
 



considerato, inoltre, che, in data 09.06.2014, con atto di liquidazione n. 697 (elenco 37), previa 
verifica della rendicontazione, si procedeva alla liquidazione del saldo del 50%  del contributo 
assegnato al Comune di  Oglianico, pari ad € 5.172,25; 
 
preso atto che, con nota del 03.12.2015, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, il Comune 
di Oglianico (TO), a seguito di ulteriori verifiche, comunicava che il contributo a suo tempo 
assegnato non risulta essere stato interamente utilizzato ed evidenziava, pertanto, un’economia pari 
ad € 2.004,17;   
 
preso atto che, successivamente, in data 09.12.2015, il Comune di Oglianico disponeva la 
restituzione di una somma pari ad € 2.004,17, quale quota del contributo di cui sopra, non utilizzata 
dal Comune stesso, con quietanza n. 0025569 (causale: TESUN-0000000A 719057 Restituzione 
quota erogata e non utilizzata contributo assegnato sostegno utilizzo servizi per la prima infanzia);  
 
considerato, quindi,  che, il contributo effettivamente spettante al Comune di Oglianico (TO) 
ammonta ad  € 8.340,33; 
 
si rende, pertanto, necessario prendere atto della restituzione della somma di € 2.004,17, quale quota 
non utilizzata dal Comune di Oglianico (TO), rispetto al contributo assegnato con D.D. n. 63 del 
29.04.2013, per il sostegno alle famiglie che hanno usufruito del Centro Custodia Oraria “Il Grillo 
parlante” sito in Via Tolosano, 12 - OGLIANICO (TO), versata con quietanza n. 0025569 del 
09.12.2015 ed incassata dalla Regione Piemonte sul capitolo d’entrata 34655 del Bilancio 2015 – 
accertamento 2015/3074 – reversale 2015/23244. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra esposte, 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la L.R. n. 1 del 8 gennaio 2004; 
visto il  Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
visti gli  Artt. 14 e 15  del  D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “Regolamento regionale di 
contabilità (art. 4 l.r. 7/2001)” e  s.m.i.; 
visto l’Art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
visti gli Artt .23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
vista la Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
Visto l’art. 1, comma 1252 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in materia di politiche per 
la famiglia; 
Viste le intese  in sede di Conferenza Unificata n. 24 del 02.02.2012 e n. 48 del 19.04.2012; 
Vista la D.G.R.  n. 12-4884 del 7 novembre 2012; 
Vista la D.D. n. 294/DB1900 del 29 dicembre 2012; 
Vista la D.G.R. n. 11-5240 del 21 gennaio 2013; 



Vista la D.D. n. 63/DB1906 del 29 aprile 2013; 
Vista la comunicazione del Comune di Oglianico del 03.12.2015; 
Vista la quietanza n. 0025569 del 19.12.2015; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 12-4884 del 07.11.2012; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della restituzione della somma di € 
2.004,17, quale quota non utilizzata dal Comune di Oglianico (TO), rispetto al contributo assegnato 
con D.D. n. 63 del 29.04.2013, per il sostegno alle famiglie che hanno usufruito del Centro Custodia 
Oraria “Il Grillo parlante” sito in Via Tolosano, 12 - OGLIANICO (TO), versata con quietanza n. 
0025569 del 09.12.2015 ed incassata dalla Regione Piemonte sul capitolo d’entrata 34655 del 
Bilancio 2015 – accertamento 2015/3074 – reversale 2015/23244; 
Ai fini dell’efficacia della presente Determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, contenente i seguenti dati: 
� COMUNE DI OGLIANICO 
Via Roma, 1 
Codice fiscale 85501390018 
Contributo effettivamente spettante € 8.340,33; 
� Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: 
Beneficiario individuato in base alla D.G.R. n. 12-4884 del 07.11.2012, 
alla D.D. n.294/DB1900 del  29.11.2012 e alla D.D. n. 63 del 29.04.2013. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente 
Antonella Caprioglio 

Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 


